est, ita sanctier, colendum Deum patrem, Deum filium, Deum Spiritum sanctum, tres proprietates, sed Divinitatem unam, quae nec gloria, nec honore, nec essentia, nec regno diuidatur, ut vir quidam diuinus paulo ante disseruit. Qui aliter sentit, quine tempori seruicus alias alias fit, & maximis de rebus partide consultis, ut luciferum ex orientem nec videat, ut ait scriptura, nec splendoris ab illo prouenientis decus. Nam si aloreandus non est, quomodo per baptismum ne diuinum reddi? si adorandus est, cur non & colendus? Quod si colendus, cur non & Deus? Num enim ex alio pender, tanquam aurea quedam catheena, & salutatis. Ac per spiritum quidem nobis est regeneration, per regenerationem autem reformatio, per reformatio, per verò ipsius, qui reformat cogitatio dignitatis. Hac dicere aliquis, qui nihil de Spiritu diuinitate scriptum esse concederet. Verum iam aderit testimoniorum examen, ex quibus si, qui non omnino craesi erunt, & ab ipso spiritu alieni, admodum celebrem spiritus Diuinitatem in scripturis intelligant. Sic autem ille ita considera. Nascitur Christus, ille precurrit. Baptizatur, ille testimonium afferit. Tentatur, ille dicit. Virtutes operatur, ille contestatur. Ascendit ad Patrem, ille succedit. Quid coim eorum, quae magna sunt, non possit, cum sit Deus? Aut cum sit Deus, quo non appelletur nomine, preter id, quod nec ingenitus, nec genitus dicitur? Oportebat enim, ut proprietates patri, filioque permanerent, ne apud Diuinitatem, quae rebus aliis ordinem, ornatumque traxit, esset confusio.

Ex eadem oratione.

Ego quidem obstupescō, dum appellationum diuinitatis confidero, & quibus nominibus confundantur, qui sanctum adulterantur, spiritus Dei dicitur. Spiritus Christi, spiritus Domini, ipse Dominus, spiritus adoptionis, veritatis, libertatis, spiritus sapientiae, intellectus, consilij, fortitudinis, scientiae, pietatis, timoris Domini. Etenim horum est ceterum auctor. Qui omnia complexa essentia sua omnia continet, cuius essentia replet orbem terrarum, cuius potentiam mundus non caput, qui bonus est, rectus, princeps natura, non gratia, saeculi metuenda,

mensura, se alii communicat, sed nihil à quoq; accipit, implet nos impletur, continet non continetur, hereditate percipitur, glorificatur, consumeratur, comminatur, est digitus Dei, ignis, quemadmodum & Deus, quo significantius, ut arbitrio, eiudē essentia declaretur. Spiritus qui facit, qui per baptismum recreat, per resurrectionem Spiritus, qui nouit omnia, qui docet, qui spirat, ubi, & quantum vult. Qui dirigit, qui loquitur, qui mitteat, qui segregat, qui irritatur, qui tentatur, qui revelat, qui illuminat, qui viuiscit, immo verò qui ipse lux est & vita. Qui homines Dei domicilia facit, diuinosq; reddit, qui initiat, ut & baptismum praoccupet, & post baptismum requiratur. Qui cit omnia, quae Deus. Qui in linguis igneis dispertit. Qui insuera dilargitur, facit Apostolos, Prophetas, Evangelistas, pastores, & doctores, intelligibilis, multiplex, sapiens, manifestus, qui nullo potest impedimentoo prohiberi, nullo inquinamento maculari. Quod perinde est, ac si dicas, sapientissimus, & actionibus variis, omnia illustrans & patefaciens, sui iuris, immutabilis, omnipotens, cuncta perspiciens, per omnes spiritus inelligibilis, puros, & subtilissimos permeans, nempe Angelicos & Propheticos, atq; Apostolicos, idque codem tempore, & aliis alibi distributis, quo perficiuntur, ipsum nusquam comprehendi, nec circunscribi. Qui haec loquuntur, & docent, cūmq; paracletum alium, tanquam alium Deum appellant, qui blasphemiam in ipsum solam non remitti sciunt, qui Ananiam & Sapphiram, quod spiritui sancto, Deo nimis, non autem homini, mentiti essent, tam horrendo reprehensionis & infamiae genere confixerunt, ut mortui conciderent, in teibi spiritum sanctum, ut Deum, an ut aliud quippiam videtur predicare? Ne tu valde ridis es, & ab ipso spiritu remotissimus, si hac de re dubitas, atque indiges preceptore. Tam multe igitur sunt, atque ita spirantes appellationes. Quid enim opus est verborum testimonia proferre? Ceterum quae hic dicuntur humiliora, ut dari, mitti, dispersiri, donum, munus, insuffratio, promissio, intercessio, & (ne singula enumerem) si quid aliud eiusmodi est, ea ad primam causam sunt referenda, ut illud, ex quo est, ostendatur, & ne tria diuisa principia, & multiplex Deorum numerus fuscipiat, par enim impetrare est, vel cum Sabellio personas cōtundere, vel cum Arius naturas diuidere.

Eiusdem

*Eiusdem ex oratione in Epiphantium.*

**Q**uod si magnitudine & gradibus Diuinitatem metiris,  
& iecirco spiritum paruum existimas, quod in colum-  
ba specie sc̄ conspicuum pr̄ebuit, o pusille maximis de rebus  
disputator, potes eadem ratione regnum cœlorum etiam con-  
temnere & aspernari, quoniam in apis granulo comparatus  
est, & Iesu amplitudini aduersarium antefere, quod hic qui-  
dem mons magnus, & Leviathan, & eorum, que in aquis sunt  
Rex appelletur, Ille vero agnus, & margarita, & gutta, & alii  
eiusmodi nominibus paruis vocetur.

*Eiusdem ex oratione in Pentecosten.*

**S**p̄itum sanctum, qui inter res collocant procreatas, con-  
tumeliosi seruique sunt, & malorum p̄fissimi. Malorum  
enim seruorum est, principem negligere, & in Dominum con-  
surgere, & eum, qui liber est, libi conseruum facere. Qui vero  
Deum existimant, diuinitus astati, mentēque splendidi sunt.  
Sed qui illum etiam prædicant, si bene animo constituti, sub-  
limes sunt, si humilibus & abiectis, haud boni dispersato-  
res, qui luto margaritam, & corruptis auribus tonitru souda, &  
imbecillis oculis solem, & lacte adhuc indigentibus solidam  
cibā. Cum oportet eos paullatim ad perfectione deducere, &  
ad sublimiora prouelire, luci lucem largientes, & veritati con-  
ciliantes veritatem. Quamobrem & nos perfectiorem interram  
omittentes sermonem, non enim est tempus ita vobiscum col-  
loquiemur. Si Spiritum sanctū neq; increatum, neque extra  
omne tempori spatium confitemini, contrario plane spiritu  
agimini. Cogit me zelus, vt in dicendo paulo sim reprehensione  
ignoscite. Quod si èatenus faltē fani estis, vt manifestaretis im-  
pietatem fugiatis, & eū extra seruitutē ponatis, quod sequitur  
cum sancto spiritu, & nobiscum considerate. Mihi enim per-  
suadeo, vos illius aliquantulum esse particeps, iamq; vobisē,  
vt cum amicis disputabo. Aut date mediā inter seruitutem, &  
dominatum, vt ibi collocem spiritus dignitatem, aut seruitu-  
tem fugientes, nō erit obscurū, vbi id, quod querimus statuat.  
At syllabae vobis molesta sunt, & offendimini verbo, idq; fit  
vobis lapis offensionis, & petra scandali. Quod & de Christo  
quibusdam accidit. Humanum, id est, mutuo spiritualiter con-  
grediā.

grediamur fratres, potius quā in nos ipsos diligamus. Vim di-  
uinitatis cōcelite, & vobis vocē concedimus. Naturā confite-  
mini, aliis verbis, que magis obseruatis, & vos vt infirmos cul-  
tabimus, quæ nobis voluptati sunt eripiētes. Turpe enim, tur-  
pe, inquam, est, & à ratione vehementer alienū, cū animo va-  
leatis, voculas subtilius expēdere, & tanquam innidentes aliis  
thesaurū occultare, verentes, ne lingua etiā sancti am efficiatis.  
Verū turpius sit, nos vitio quod in vobis reprehendimus, la-  
borare, & nimium in rebus paruis studium reprehēdentes, in  
illud incumbere, & accuratiū de literis, & vocalis disputare.  
Vnius Diminitatis Trinitatē cōfitemini, aut si ita vultis, vnius  
naturæ, & hanc vocem Deus, vobis à spiritu dari precabimur.  
Nam qui primum dedit, secundum etiam daturum non dubi-  
to, præsertim si spiritali timore, non autem diabolica conten-  
tione decerteretis. Planius adhuc & breuius loquar. Nec vos no-  
bis vitio vertite vocem sublimiorem, neque enim ad altiora  
tendentibus est inuidendum, neque nos vobis eam, quam asse-  
qui potestis, criminī dabimus, dum per aliam viam eodem  
perueniat. Neque enim vincere volumus, sed nobis fratres  
conciliare, quorum fecessione perturbamur. Hęc vobis, in  
quibus vitale aliiquid inuenimus, qui recte de filio sentitis,  
quorum vitam admirantes, non laudamus orationem. Qui  
habetis ea quæ spiritus sunt, ipsum etiam spiritum assumite,  
vt non modo certetis, verum etiam legitime certetis, ex quo  
vobis vita merces detur hac corona, vt perfectè spiritum san-  
ctum confitemamini, & nobiscum, atque adeò ante nos prædice-  
tis id, quod dignum est.

*Ex eadem oratione.*

**S**Emper & fuit, & erit Spiritus sanctus, quippe qui  
nec initium habuerit, nec finem sit habaturus, sed cum pa-  
tri & filio semper & coniunctus sit, & connumeretur: Neque  
enim decuit, vt inquam aut filius patri, aut filio deesset spiri-  
tu sanctus. Nam maxima in re Diuinitas fuisset in gloria,  
si tanquam mutato consilio ad absolutam perfectionem per-  
suaderet. Semper igitur fuit, qui comprehendit, non compre-  
hendit, perficit, & non perficiunt. sanctificat, non sanctifica-  
tur, Deus facit, non Deus efficitur, ipse sibi semper idem,  
& quibus coniunctus est, Nec oculis cernitur, nec tempore  
circum

494

## PANOPLIAE PAAS II.

circumscribitur, nec loco coeretur, nec immutatur, nec qualitatem, nec quantitatem, nec formam habet, nec tangi potest. Ipse per se mouetur, semper mouetur, sibi juris est, sibi potestatis, omnipotens. Licet ad primam causam ut Vnigeniti sic, & Spiritus sancti omnia referatur. vita, itumq[ue] prebeat, lux, & lucem clargiens. Ipse bonus & bonitatis fons, spiritus rectus, principalis, Dominus, qui mittit, qui segregat, qui sibi ipse homines tempora facit, qui ducit, & agit, vii vult. Qui genitiarum munera diligitur, spiritus adoptionis, veritatis, sapientiae, intellectus, scientiae, pietatis, consilij, fortitudinis, timoris, quis numerata sunt. Per quem pater agnoscitur, & filius glorificatur, & ab his solis ipse cognoscitur. Vnus ordo, unus cultus, una adoratio, vires, perfectio, sanctitas. Quid multa? Quicunque habet pater filii sunt, praeter id, quod non est genitus. Quicunque filius habet, spiritus sunt, praeter id, quod non est genitus. Et haec essentiam non dirimunt, vt ego sentio, sed circa essentiam considerantur.

## Ex eadem oratione.

**H**ic spiritus sanctus primum quidem egit in membris & virtutibus illis Angelicis, atque coelestibus, & quae ad ipsum Deum proxime accidunt, & sunt circa Deum. Neque enim aliunde habent, vt perfecte sint, vt splendescant, vt difficile moneantur, vel vt non moneantur ad malum. Egit deinde in patribus & prophetis. Quorum alii quidem Dei quandam speciem comprehendenterunt, alii plane cognoverunt, alii figura quoque non aliter ac si praesentia essent, prospexerunt. Spiritus ipso mente ipsum informante. Talis enim est virtus spiritus sancti. Postea egit in Christi discipulis (omitto enim Christum, cui aderat, non tanquam in illo agens, sed tanquam pari honore cum ipso testimonium reddens.) Et in his quidem tripliciter, quatenus capere poterant, tribusque temporibus. Antequam gloriosam crucis mortem obiret, post gloriosam resurrectionem, post ascensionem eius, aut redditum, aut quicunque alio nomine id appellare placet, in celos. Hac antependit, tum ex morborum spirituumque depulsione, que utique non sine spiritu perficiebantur, tum ex insufflatione, quam post mortis dispositionem peregit, uta quidem insufflatio plane diuinior fuit, tum ex igneum linguarum patricie, quam

## TITVLVS XII.

495

quam in praesentia celebramus. Ac primum quidem obscurius factum est, secundum expensus, tertium perfectius. Cum iam non efficacia, vt prius, sed, vt dixerit aliquis, per essentiam ad sit, & nobiscum versetur. Decebat enim, vt dum corpore nobis, cum filius veritas ipse quoque specie corporea nobis apparet. Christo autem ad se reuerso, ille ad nos descendens, veniens quidem tanquam Dominus, missus autem, vt Deo non aduersarius. Hec enim verba concordiam significant, non natum separant. Iccircò autem post Christum, ne vobis despletetur consolator. Alius autem dictus est, vt tu parem honoris dignitatem intelligeres, alius enim, alius nimirum, qualis ego declaratur. Hoc autem non contemptum sed imperii continentio nem significat. Alium enim non de alienis, sed de illis, qui sunt in eisdem natura dici non ignoramus.

*L*ausdem ex altera ad Chalonum Epistola, que pro longitudine instar est libri.

**N**os fidei, quae in concilio Niceno à sanctis patribus illis ad ceterendam heresim Ariananam congregatis declarata est, nihil unquam antepossumus, nec anteponere possumus. Sed ex illa sumus fide arque erimus. Deoque auxiliante quod ab illis haud ita absolute de spiritu sancto prosteret quod hec quæstio tunc non tractabatur, dictum est, explicabimus. Cum enim decreuerint, oportere credere, viuis esse Divinitatis patrem, & filium & spiritum sanctum Deum utique & spiritum sanctum agnoscabant.

*I*tem aduersum spiritus oppugnatores. *Gregorij Nyssa Pontificis ex oratione ad Simplicium.*

**Q**uod autem de Domino, idem de spiritu sancto contumeliosi homines dicunt, nempe ipsum quoque crearam esse. Ecclesia vero vt de filio, sic etiam de spiritu sancto pariter credit, creatum non esse. Et res omnes creatas ex supremi boni communione fieri bona; spiritum sanctum autem nomine, à bono fieri, indigere. Natura enim esse bonū, vt scriptura testatur. Res creatas à spiritu sancto dirigi, ipsum enim directionem largiri. Res procreatas duci, spiritum esse ductorem. Res creatas consolationem accipere, spiritum esse consolatorem. Res creatas esse seruas, spiritum eas in libertatem vindicare. Res creatas sapientes fieri, spiritum sapientiae gratiam clargiri.

elargiri. Res creatas munerum participes effici, spiritum numerata tribuere. Hac enim omnia agit unus & idem spiritus dividens sigillatum vnicuique vult, innumerabilia possunt alia ex scripturis testimonia deponi, quibus perspicuum sit, omnia sublimia diuinaque; nomina, quae patri, filioque tribuuntur, ad spiritum sanctum etiam pertinere. Cuiusmodi sunt, immortalitas, beatitudo, bonitas, sapientia, potentia, iustitia, sanctitas. Quicquid denique praeclarorum de patre, & filio dicitur, id ite dicatur de Spiritu sancto, exceptis iis, quibus vere & sine confusione distinguuntur ipsae personae. Exempli gratia nec pater dicitur, nec filius. Reliqua vero nomina, quibus pater, filiusque vocantur, à scriptura in Spiritum sanctum etiam conferuntur. Ex his ergo colligimus, Spiritum sanctum rebus creatis esse praefationem. Quapropter ubi pater, & filius intelligitur, illic etiam intelligitur Spiritus sanctus. Porro rebus creatis praestator est pater, & filius, ex quo sequitur, ut praestator item sit Spiritus sanctus. Istaque qui rebus creatis Spiritum sanctum anteponit, istam, & sanam doctrinam complexus est. Vnam enim naturam increatae in patre, & filio, & spiritu sancto confitebitur. Verendum, quoniam, ut probent, Spiritum sanctum esse creatum, afferunt verba Prophetarum, diceantur. Qui firmat tonitruum, & creat spiritum, & enuntiat ad homines Christum suum, sciendum est, alium à Propheta dici spiritum in tonitruo firmando creari, non autem Spiritum sanctum. Mystica enim ratione per tonitruum intellegitur Euangelium. In quibus igitur firma gignitur & immobilis in Euangelium fides, id per fidem ex eo, quod caro sunt, spiritus sicut. Nam, ut Dominus ait, quod natum est ex carne, caro est. Et quod natum est ex spiritu spiritus est. Deus igitur est, qui vocem euangelicam credentibus confirmans, cum, qui credit, spiritum efficit. Qui autem ex spiritu natus est, & per eiusmodi vocem effectus est spiritus, Christum enunciatur: quoniam ve inquit Apostolus, nemo potest dicere Dominum Iesum nisi in Spiritu sancto.

*Eiusdem ex ratione de filij & spiritu Diuinitate.*

Spiritus oppugnatores eum in scriptura Deum appellantur, negant, auctemque Diuinatis vocabulo naturam significari. Quod quidem cum spiritui tributum non sit, colligitur eiusdem non esse naturae cum patre & filio Spiritum sanctum, sed

Sed stulti maledicti sui serpentem accusatorem accipiunt. Ostendit enim diuinatis vocabulo non naturam diuinam, sed specie diuinam significari, cum primis parentibus consulens, ut arborem veritatem attingerent, aperientur, inquit, oculi vestri, & eritis sicut Dii. Diuinatis ergo vocabulum non naturam sed videndi indicat facultatem. Negabunt igitur videre spiritum sanctum, & hoc de re decertabunt? Si igitur videret res ipsa nominatus est Deus. Quid si id querunt ex scriptura intelligere, quis Ananias sacrilegium videt? quod in occulto cum coniuge solus commisit? Quis illud Petro denuntiauit, nonne spiritus sanctus? Qui & in Petro erat, & Ananias aderat? Ecce ratio, ad quid, inquit, implevit Satan as cor tuum ut mentiretur spiritui sancto? Non es metitus hominibus, sed Deo. Quemadmodum igitur, qui ratione predictum contumelia afficit, hominem afficit contumelia, & non in duos illam confert, ad unam personam duobus nominibus definitam id refertur, sic & Petrus cum & spiritui & Deo diceret Ananiam esse mentem, vnum, non duos pie sentientibus demonstrauit.

*Eiusdem ex oratione tertia de precatione.*

Adueniat, Matthaeus inquit, regnum tuum. Quorum verborum loco, Adueniat, inquit Lucas, Spiritus sanctus ruus in nos, & nos expurget. Quid ad hanc respondebunt, qui ore impudenti audent spiritum sanctum impugnare? Quia mente regni sublimitatem in seruitus transferent humilitatem. Regnum est, ut Lucas aperte clamat, Spiritus sanctus, quod quidem regnum omnibus imperat, non autem imperio subiectum est. Quod si spiritus imperat, quomodo illum dementes illi cum natura seruiente connumerant?

*Ex eadem oratione.*

Adueniat, inquit Lucas, Spiritus sanctus tuus in nos, & nos emundet. Quod si solius est Dei peccata dimittere, id quod ipsi quoque Iudei increduli dixerunt, qui testimonio suo tribuit spiritui sancto remittendi peccata facultatem, is eidem etiam diuinitatem attribuit. Atqui eandem facultatem Apostolus tribuit unigenito, Purgationem in quiens, peccatorum nostrorum faciens sedit in dextera magnitudinis Dei. Vnum igitur est opus utriusque, tum spiritus peccata expurgantis, tum

Christi purgationem facientis. Quorum autem una est actio, eorum & vis eadem omnino. Omnis enim actio facultatis perfectio est. Quidam obrem si actio, & vis est eadem, quomodo natura & diversitas intelligi potest in illis in quibus nullum facultatis, actionisq; discriminem comprehendimus?

*Ex eadem oratione.*

Spiritus sanctus & ex Deo est, & Christi spiritus est, atq; dicitur. Filius autem cum ex Deo sit, non spiritus etiam est? neque dicitur. Hac enim ordinis series non sequitur, vt ex equo per resolutionem sibi vicissim ratio respondeat, & quemadmodum Christi spiritum dicimus, sic etiam ipsius spiritus Christum appellemus.

*Eiusdem ex oratione de Baptismo.*

Baptizantes, inquit, eos in nomine patris & filii & spiritus sancti. Cur in nomine patris? quia rerum est omnium principium. Cur in nomine filii? quia est rerum omnium procurator effector. Cur in nomine spiritus sancti? quia res perficit vniuersas. Quid igitur tu, cum unam ab omnibus, eandemque gratiam accipias, has tres personas in naturas diuersas dividis, tresq; inter se dissimiles Deos facis?

*Ex eadem oratione.*

Spiritus sanctus per Danilem, Hodie, inquit, si vocem eius audieritis, nolite obdurare corda vestra, sicut in exacerbatione, secundum diem tentationis in deserto, ubi tentauerunt me patres vestri. Hac D. Apostolus commemorans, sic dicit, inquit, Spiritus sanctus. Atque ita verba huc recitat, tribuens ea spiritui sancto. Quis igitur est ille, quem tentauerunt patres ipsorum in deserto, quem irritaverunt? Accipe ab ipso Prophetam dicente: Deum altissimum tentauerunt. Atqui Apostolus cum spiritu sancti personam ante nominasset, illi verba huc tribuit. Quapropter, inquietus, sicut dicit spiritus sanctus. Secundum diem tentationis in deserto, ubi tentauerunt me patres vestri. Quare quem Deum altissimum appellavit Propheta, hunc D. Apostolus spiritum sanctum esse dicit. Itaque si spiritus sanctus, tentauerunt, inquit, me patres vestri in deserto, Propheta vero cum, qui tentatus est in deserto, Deum altissimum

mam esse testatur, obstruantur ora spirituum oppugnantium, & loquentium iniqua, clam aperte tam Apostolus, tam Propheta, ex iis, que dicta sunt, spiritus praedicent diuinitatem.

*Eiusdem ex oratione ad Euystulum scripta in eos,*  
qui Spiritum sanctum impugnant.

Cum Apostolis de baptismo dominus mandata daret, patri & filio coniunxit spiritum sanctum. Proinde qui in ea salute, qua vita tribuitur, & per quam natura nostra ex corrupta redditur incorrupta, coniungitur, in omnibus habebit cum patre & filio coniunctionem.

*Ex eadem oratione.*

Si diuersas inter se viderimus actiones, quæ à patre & filio, & spiritu sancto proficiuntur, diuersas item agentium naturas ex actionum diuersitate coniiciamus. Neque enim fieri potest, vt quæ naturæ differunt ratione, actionum genere copalentur. Si in unam patris, & filii & spiritus sancti actionem esse cognoverimus, necessario ex eadem actionum vi naturæ coniunctionem colligemus. Sanctos efficit consolatur, vitam praebet, & alia eiusdem generis sine ullo discrimine praefatum pater, tum filius, tum spiritus sanctus. Itaque quorum una atque eadem est actio, eorum item una est eademq; natura.

*Ex eadem oratione.*

Si is, qui vngit, est pater, & ille, qui vngitur, filius, & ipsa unitio spiritus sanctus, Regni porro signum & nota est vngio, ne à regia quidem actione spiritus sanctus est.

Item aduersum spiritus eppugnatores Sancti Cyrilli dictorum scripture diuersis ex libris collectio, ex quibus spiritus sanctus Deum esse demonstratur. Ex Thesauro autem collectio hac d. prempa est, sed parsim,  
& per epilogum.

Vi domino coniungitur, unus spiritus est. Ecce perspicue hic spiritum dicit dominum. Planius autem id facit, dum loquitur de Iudeis, ad hunc usque diem, inquietus. Idem velamen in lectione veteris testamenti manet, non reue-

latum, quoniam in Christo destruitur. Sed ad hunc usque diem quando legitur Moses, velamen super cor ipsorum positum est. Vbi vero se conuerterint ad dominum, velamen auferetur. Dominus autem spiritus est. Vbi autem spiritus domini, ibi libertas. Et rursum, nos autem omnes reuelata facie gloriam domini contemplantes secundum eandem imaginem transformamur de gloria in gloriam, tanquam a domini spiritu.

*Ex eadem.*

**P**AULUS de se ipso scribens in principio Epistola, Paulus inquit, Apostolus Iesu Christi. Aperte vides hic Apostoli nomine, & misericordiam a Christo, & per filium se illud affirmat accipere. In actibus autem Sanctorum Apostolorum ita scriptum est, sacrificantibus illis domino & ieiunantibus dixit spiritus sanctus, segregate mihi Paulum & Barnabam in opus, ad quod aduocauit eos. Si igitur cum a spiritu vocatus sit, a Christo se vocatum dicit, perspicue demonstrat, non alienum ab essentia filii spiritum sanctum.

*Ex eadem.*

**Q**uis enim hominum non sit ea, quae sunt hominis, nisi spiritus hominis, qui in ipso est? Sic & quae sunt Dei, nemouerit, nisi spiritus Dei. Vobis enim reuelavit Deus per spiritum suum, spiritus enim omnia scrutatur, etiam profunda Dei, si spiritus hominis nenie patescidente nouit, quae sunt in homine, cum naturalis sit, & proprius ipsius. Et spiritus Dei sic omnia scrutatur, & nouit etiam profunda Dei, in deo nimirum & patre est spiritus sanctus. Et natura diuinæ est, quemadmodum hominis spiritus est naturæ humanae.

*Ex eadem.*

**E**X DEO spiritum sanctum esse dicimus, atque ita credimus. At isti qui ad calumniandum tantummodo sunt parafili, etiam alia omnia ex Deo esse dicunt, cum Paulus scribat: Vnde Deus pater, ex quo omnia, atque ita probare se putant, ex patris essentia non esse spiritum sanctum, quod illa vox, ex quo, ad res etiam procreatas referatur. Quae quidem vox cum de spiritu sancto dicitur, cum ex ipsius essentia esse declarat. Verum sic istis possumus respondere, De filio item propriè nomine hoc

hoc filius dici, quod tamen impropter de hominibus etiam dicitur. Nec si concepsus & gratia aliquibus tribuatur, propterea tollitur, quoniam sit ipsius naturale. Sic etiam illud. Ex quo, licet rebus quoque procreatis ascribatur, in circa tamen sublimis & diuina spiritus dignitas non auferatur, nec ea re sit, quoniam sit eiusdem essentia. Sed cum ipsi spiritui propriè congruat illud, ex quo, quoniam est ex patris essentia, referunt tamen etiam ad res procreatas, quoniam cum non essent, ex Deo habuerunt, ut sint, per filium virique.

*Ex eadem.*

**R**Vsum scribit ad Corinthios Paulus, Nos, inquisens, sumus templum Dei viuentis, quemadmodum dixit Deus, Quoniam inhabitabo in ipsis, & inambulabo, & erunt mihi in populum, & ego ero ipsis in Deum. Et rursum post hec. Nolite contristare spiritum sanctum Dei inhabitantem in vobis. Et rursum, si quis templum Dei corrumpit, corrumpet hunc Deus. Templum enim Dei sanctum est, quod estis vos. Si igitur spiritum accipientes, & templum, & domicilium Dei declaramur, quippe qui Deum habemus in nobis ipsis inhabitantem & inambulantem, ut scriptum est, quomodo non est Deus spiritus sanctus, etiam si nolint, qui contra sentiunt.

*Ex Epistola ad Romanos.*

**S**cribit quibusdam Paulus rectè admodum sentiens & loquens, Quicunque spiritu Dei aguntur, hi sunt filii Dei. Non enim acceptis spiritum servitius iterum in timore, sed acceptis spiritum adoptionis, in quo clamamus. Abba pater. Si igitur spiritus sanctus eos Dei filios esse demonstrat, in quibus inhabitat, & diuinæ naturæ participes facit, adeò, ut qui propterea coniuncti sunt Deo super omnes existenti, cum fiducia clamant. Abba pater, non inter seruos, neque inter res procreatas collocandus est, sed illi potius diuinæ essentiae dignitas tribuenda, cum & ex ipsa sit, & ab ipsa sanctis per filium præbeatur, atque ita Deos faciat, & filios Dei illos, in quibus est.

*Ex actibus Apostolorum.*

**P**RINCEPS Apostolorum, cui diuinum mysterium, ut seruator ait, non caro, & sanguis reuelavit, sed pater, qui in carnis

502

## PANOPLIAE PARS I.

est, Ananiam afferentem agri pretium, ex quo partem sibi re-seruarat, sic alloquitur, Anania, cur impleuit Satana; cor tuum, ut mentireris Spiritui sancto, & auferres ex precio agris? Ac inde subicit, Non es mentitus hominibus sed Deo. Itaque si Spiritui sancto mentiens, Deo mentitur, Deus nimis est Spiritus sanctus, & in Deo naturaliter.

## Ex eodem libro.

**Q**uæ ex seruatoris nostri adjuventu promulgata sunt bona, ea quodam in loco de quibus suis loquens Deus ita commemorat, suscitabo illis pastores secundū cor meū, & paescere, paescentes cum scientia. Paulus autē veritatis praeceps leniores Ephesiorum alloquens, attendite, inquit, vobis ip̄s, & viuero gregi, in quo vos Spiritus sanctus posuit Episcopos. Quando igitur que se facturus pollicitus est Deus, cū poteſtate spiritus perficit, & pastores constituit, vt in Prophetis promissum est. ab essentia diuina non est alienus, sed tanquam vis naturalis, & ex essentia constans, atque subsistens, & ex ipsa proveniens, & in ipsa manens omnia facit, quæ Dei sunt.

## Ex eodem libro.

**P**AULUS ad Athenienses de religione verba faciens, quoniam in ipso, inquit, vivimus, & mouemur, & sumus. At Dominus noster Iesus Christus hanc vim, qua nobis à Deo est, acribit Spiritui sancto, spiritus, inquiens, est, qui vivificat. Deus ergo spiritus ille, in quo vivimus, mouemur, & sumus, vt Paulus dicit, & seruator noster testatur.

## Ex Psalmis.

**C**anens quodam loco beatus David, verbis: sua ad Deum dirigens. Quo inquit, ibo à spiritu tuo, & quo à facie tua fugiam? si ascendero in cœlum, tu illic es, si descendero in infernum, ades. Si sumosero pennas meas diluculo, & habituero in extremis maris. Erenim illic manus tua deducere, & tenebit dextera tua. Cùm igitur spiritum & faciem patris nominet, tanquam experimentem per diuinam actionem essentiam, ex qua est, nominet etiam manum propter rerum omnium effectricem, quæ in ipso est, potestaten, quomodo Deus non est, & patri per essentiam coniunctus?

Cura

## TITVLVS XII.

503

Cùm & ex ipso, & in ipso sit, quemadmodum & manus ab humano corpore non est sciuncta, sed in ipso potius vincita, & naturaliter inhæret.

## Ex epistola ad Corinthios.

**S**cribit Paulus ad hunc modum. Notum facio vobis, quod nemo in spiritu Dei loquens dicit anathema Iesum. Et nemo potest dicere Dominum Iesum, nisi in Spiritu sancto. Quibus ex verbis facile constat, eum, qui participes sic spiritus sancti, nosse Dominum Iesum, qui auctem Sancti spiritus expers sit, cum ignorare. Quomodo igitur, qui spiritum affectus est, nosse Dominum esse Iesum? Quemadmodum qui mel degustarunt, propter qualitatem ipsius, cognoscunt mel esse dulce, sic etiam qui spiritus participes facti sunt. Ex essentia igitur filii spiritus qualitas quam, vt ita dicam, existit Dei, qui omnibus dominatur. Quod si ita est, Deus est, non autem factus, vt aliter sentientibus videtur.

## Ex eadem.

**D**iuinorum munierum distributiones Beatus Paulus sancti spiritus scribens actioni. Alij, inquit, per spiritum datur seruo sapientie, alijs autem frimo scientiae secundum eundem spiritum. Alij fides in eodem spiritu. Alij gratia sanitatum in uno spiritu. Alij genera linguarum. Hac autem omnia operatur unus atque idem spiritus, dividens significationem univicem, prout vnl. Idem Apostolus cùm sciret spiritum esse Deum, in eadem epistola, & alios quidem, inquit, Deus in Ecclesiâ constituit, primū Apostolos, deinde Prophetas, tertio doctores, deinde virtutes, postea gratias curationum, opitulationes, gubernationes, genera linguarum. Quid igitur dubitant, an spiritus sit Deus per essentiam, qui solum ad calumnianum sunt paratissimi. cùm Paulus apertissime dicat, spiritum esse qui gratiarum genera dividat, quemadmodum vult? Deinde vero subiicit Deum esse, qui in Ecclesiâ huc ipsa distribuat? Nōnne autem absurdum est, eos, qui recte volunt sentire, non Pauli verbis, sed stultis aliorum dictis attendere? Deus ergo spiritus est, licet audentes homines nolint.

ii 4

## Ex eadem.

**S**cibit rursus idem Apostolus, si nos, inquiens, vobis spiritualia seminaimus, magnum est. Si carnalia vestra metamus, spiritualia nimirum appellat diuina, sicut carnalia, quae ad carnem pertinent. Quamobrem si diuina, hoc est, Dei mysteria recte appellantur spiritualia, Deus profecto spiritus est, cuius mysteria vocavit spiritualia.

## Ex Iohannis Euangelio.

**Q**uodam loco de seipso loquens in Euangeliis seruator agno, inquit, sum veritas. Beatus autem Iohannes ex parvis essentia, atque filii, spiritum esse demonstrans, spiritum inquit, veritatis, qui a patre procedit. In Epistola autem, spiritus, inquit, est veritas. Quomodo igitur, cum ex patre procedat, & spiritus veritatis sit propter similitudinem & eiusdem essentiae naturam, adeo, ut ipse quoque veritas appelletur, factus, & creatus sit? Absurdum id quidem est. Itaque Deus est spiritus, siquidem veritas est, & a patre procedit.

## Ex eodem.

**B**eatus Iohannes de verbo Dei loquens ipsum esse dixit lucem veram, qua illuminat omnem hominem venientem in hanc mundum. Ac sapientissimus Paulus Spiritum sanctum splendere in cordibus nostris affirmavit ad illustrationem glorie Dei in persona Christi. Proinde cum verbum sit lux vera, splendet autem Spiritus sanctus, necessario fatendum est, essentia verbi esse etiam Spiritum sanctum, per quem illuminat omnem hominem, cum Spiritus sancti splendorem tanquam essentiae propria radium quendam emittat.

## Obsecro hereticos.

**S**i sanctorum, inquit, animos Spiritu sancto Deum vngere affirmatis, vnguenti locum & ordinem spiritus obtinebit. Porro qui fieri potest, ut ciuidate essentia sit vnguentum, & ille qui vngit, cum consuetudo nostra id non patiatur? ò omni stupiditia eborum, & omni turpisima plena temeritate. Nonne parvum resipseris, & corporeas cogitationes omitentes ad sublimem Theologiam magnitudinem consendetis, & que de natura diuina dicta sunt, sicut humanis verbis enuntiantur, nostrorum consuetudinis ratio nem, quod vix ita possum ab audiendis percipi, non superant, ratione tamen Deo conueniente intelligitis?

telligitis? Verum stultitiae vestrae congruens aliquid responderemus. Si per vos vnguenti locū atq; ordinē spiritus obtinebit, quoniam vnguentum ab eo, qui vngit, diversam habere naturam necesse est, num etiā quoniam vnguentū ab artificiis ex multis conficitur, necesse erit vobis & Spiritum sanctum multis ex partibus esse compositū? Præterea cum vnguentum rationis sit expers, rationis expers sit etiam Spiritus sanctus. Quod hac in re maledictū est, in eorum capita omniō decurrit. Nos autem contrā sic obiciemus, si diversa spiritus essentia est à Deo, qui sanctos vngit ipso spiritu, cur spiritu in nobis habitante Christus habilitate demonstratur, qui non est essentia diversus à patre? Quod quidem Paulus intelligens, videt, inquit, nobis secundum diuitias gloriae suae virtute corroborari per spiritum suū, in interiorē homine, habitare Christum per fidem in cordibus nostris. Cum igitur Christus per spiritū habitet in homine interiorē, perspicuum est, ipsum essentia non differre ab eo, per quem in sanctis videtur habitare.

## Ex Iohannis euangelio.

**D**ominus noster Iesus Christus diuinæ naturæ honorem seruans, ei, qui verbum aduersus filium hominis dixerit, veniam affirmat datum iri. At qui in Spiritum sanctum maledicta conicerit, ei neque in hoc seculo ignocum iri, neque in futuro. Quod si creatus est Spiritus sanctus, cur maledicta in ipsum conscienti tantum proponitur supplicium, quantum Deo maledicentibus est definitum? conitat igitur Deum ex Deo esse Spiritum sanctum, qui ut Deus honoratur in scripturis diuinis, atque ita natura est Deus.

## Ex eodem.

**S**i, quemadmodum seruator ait, qui natus est ex spiritu, spiritus est, huiusmodi autem non ex sanguinibus, neq; ex voluntate viri, aut feminæ, sed ex voluntate Dei natus est, Deus vero, natura est Spiritus sanctus, qui filios regenerat, ut cum Deo coniungantur, quod quidem præstat, dum in illis habitat, naturæ sui participes facit.

Si spiritus eos, in quibus est, Deos reddit, diuinæq; naturæ Participes facit, ex diuina nimirum essentia est naturaliter, & rebus procreatis per filium datus, eas tanquam sibi ipsi similes efficit. Quemadmodum proprium lucis opus est illu-

strate, nec posset quicquam illustrare, nisi esset lux, ita sancti spiritus opus est diuinos efficere, à quibus ipse suscipitor, nec eos, qui ipsum habent, diuinæ nature participes demonstrare, nisi diuinæ ipse esset naturæ.

*Obiectio heretici.*

**S**piritum, inquit, sanctificare, vos quoq; confitebitis. Verum id facit nō per se, quod natura sit eiusmodi, sed vt instrumentum ex sero, aliāque confectū materia ab igne sumpta caliditate ignis munere fungitur, sic ipse accepta à Deo sanctitate rebus etiā procreatim impetratur. Quod quidā illius, qui mentiri non potest, testimonio cōprobatur, acmē Seruatoris nostri, qui de meo, inquit, accipiet. Non de meo, inquit, accipiet, & sanctificabit vos. Quod tamen si dictum esset, nihil inde offensionis auditores perciperent. Sed de meo, servator inquit, accipiet, & annuntiabit vobis. Quippe qui nihil ē se loquetur, sed quae audierit, loquetur. Quoniam pēccato in carne humani generis redimendi cōsilio ad Patrem erat ascensus, & discipulis suis se paracletū esse missurū promiserat, ne quis Spiritum sanctum aliquid preter sententiā ipsius institutum suspicaretur, aperte demonstrat, cum, cum spiritus suus sit, ex se item verba nuntiaturum. A se, inquit, non loquetur, sed quacunq; audiet, loquetur, quoniam de meo accipiet. Non agiter, quām si mel de naturali sua dulcedine loquēs, diceret, nihil à se ipsa gustantibus iniiceret, sed de meo accipiet: cum naturaliter qualitas ex essentiā, vt ita dicā, in ea, que ex ipsis sunt, progrederetur, vt dulcedo, quemadmodum diximus, ex melle, aut ex igne caliditas, aut ex aqua frigiditas. Non igitur spiritui sanctitas impetratur, sed illi est naturalis & per essentiam.

Cui sanctitas communicatur, eam tanquam vas suscipit, cūm antea in propria natura considereret, cuiusmodi sunt umeri homo, tum Angelus, aut si qua sit alia natura ratione prædicta. Dicant igitur nobis, qui Spiritum ira sanctum audent affractare, vt ei sanctitas à patre & filio fuerit imperita, quidam ipse per se primatum sit. At nihil aliud ipsum esse ex diuinis scripturis discimus. Non igitur ex communione, neque ex compositione sanctus est. Sed est essentia, naturalis, sanctificans, & Dei ac patris, vt ita dicā, qualitas, quemadmodum dulcedo mellis, & floris suavitatis.

Quod

Quod ex communione cuiquam accedit, vt donum, auferri etiam potest. Ea nanque sola, quæ per essentiam inherētent, nequeunt separari. Quamobrem, si accessione, & accidente dicunt inesse spiritui sanctitatem, cur non eadem ratione & sine sanctitate, spiritum affirmant esse posse? At impium id sit. Non igitur ex communione sanctus est spiritus, sed vt ex Deo naturaliter.

*Ex epistola ad Romanos.*

**S**cimus, inquit, legem esse spiritualem. Deinde parumper progressus, subiicit, consentio legi. Dei secundum interiorem hominem. Et rursus, Lex enim spiritus vita in Christo Iesu liberauit me à lege peccati & mortis. Ecce, cūm legem appellasset spiritualem, hoc est, per spiritum, statim ipsam & Dei legem appellat. Apertius autem ex his, quæ sequuntur, Deum esse spiritum ostendit, lex inquiens, spiritus vitæ, vt spiritum sanctum non solum legislatorem, verum etiam vitæ spiritum esse consit, quæ porro est vita? Christus nimurum, qui dicit, ego sum veritas, & vita.

*Ex epistola ad Corinthios.*

**S**ed abluti estis, inquit, sed sanctificati estis, sed iustificati estis, in nomine Domini nostri Iesu Christi, & in spiritu Dei nostri. Itaq; si soli Deo licere peccata dimittere concedemus, Dimittit autem & iustificat ipse Spiritus, sanctos declarans eos, in quibus est, Deus vtiue est, qui diuinam actionem haber in se naturaliter.

*Ex Euangelio.*

**A**men dico vobis, vos esse seruos, nisi vos filios liberauerit. Hanc enim res procreat̄ non habent facultatem, sed solum verbum, vt filius, & heres, & à Deo patre proueniens. Si igitur filius solum nos ita vocat ad libertatem, vt & spiritus hem efficiat, quomodo non erit essentia ipsius, qui vt ipse omnia facit cum potestate Deo conueniente? Quod si ha est, nec factus, nec creatus est spiritus Domini. Id enim dicere valde impium sit.

*Ex Iacobi epistola.*

**N**olite errare, fratres dilecti, omne datum bonum & omne donum perfectum, ē sursum est, descendens à patre

patre luminum. Si varia diuinarum gratiarum largitio à patre demittitur, Hac autem omnia, ut Paulus ait, spiritus agit, diuidens sigillatim vnicuique, ut vult, quomodo Deus non est, & ex Deo, & in Deo spiritus ipse, qui facit omnia, quæ concurrunt Deo, idque cum potestate? Non ergo creatus est, ut isti nugis suis affirmant.

*Ex Petri Epistola.*

**E**ste itaque prudentes, & vigilate in orationibus. Ante omnia autem mutuam in vobis in ipsis charitatem continentiam habete, quia caritas operis multitudinem peccatorum. Hospitalis inuicem sine mormuratione, vniuersitate siue acceptit gratiam, inter vos illam administrantes, ut boni dispensatores multiformis gratia Dei. Hic mihi rursum animaduerte, cùm Spiritus sanctus potestate sua, quemadmodum vult, diuina munera largiatur, atque sanctis sigillatum distribuat, Petrum admirabilem affirmare variam hanc talis gratia largitionem à Deo proficiat, quinque qui sciret, Spiritum sanctum à natura diuina non esse alienum. Cùm igitur Petrus Deum Spiritum sanctum appelleret, nonne impius & temerarius est, qui illum inter res collatans procreatas, manifestis sanctorum Apostolorum testimoniosis periculose audet aduersari?

*Ex Ioannis Epistola.*

**E**t qui seruat mandata eius in ipso manet, & ipse in illo. Et in hoc cognoscimus, quod in nobis manet, ex spiritu, qui dedit nobis. Si Spiritu sancto in nobis habitante, Deus est, qui in nobis habitat, quomodo non Deus ex Deo spiritus, quem si quis habet, Deum inhabitantem gerit, qui etiam per Iacobem, Inhabitabo, inquit, in eis, & in ambulabo, & ero ipso eum Deus? Et si Deus ex Deo spiritus est, quis cum temere creatum dicens supplicium cuadet sempiternum?

*Ex eadem.*

**E**t spiritus est, qui Deum spiritum veritatem esse testatur. Quoniam tres sunt, qui testimonium afferunt, spiritus, aqua, & sanguis. Et hi tres unum sunt. Si testimonium hominum accipimus, testimonium Dei maius est. Veritatis precarius sum, ut vides, & Deum, & ex Deo naturaliter spiritum vocamus. Cùm

Cum enim dixisset, spiritum esse, qui testatur, panulum prodigians, testimonium, inquit, Dei maius est. Quomodo igitur creatus est, qui una cum patre rerum omium Deus dicitur, & sanctam explet Trinitatem?

*Ex Evangelio secundum Matthaeum.*

**I**hesu Christi autem generatio sic erat, cùm esset desponsata mater ipsius Maria Joseph, antequam conuenirent, inventa est in vtero habens de Spiritu sancto. Si creandi facultas soli adest natura diuina, & hoc ipsis est eximium, simul cum aliis dignitatibus dñis illi congruentibus, spiritus autem in virtute diuinum templum creat, nonne si quis eum creatum dicit, si impius simul, atque amens deprehendetur?

*Ex Evangelio secundum Ioannem.*

**Q**uotquot autem acceperunt eum, potestatem dedit eis ut filii Dei fierent, qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate hominis, neque ex voluntate carnis, sed ex Deo nati sunt. Si spiritus est, qui per fidem in Christum regenerat nos ad salutem, adeò, ut eius gratia nos filii declaremus Dei, quomodo spiritus non erit Deus? Quod autem nos, qui credimus, ex spiritu nati simus, testatur servator sic alloquens Nicodemum, spiritus ubi vult spirat, & vocē eius audis, sed nescis, unde veniat, aut quo vadat. Sic erit omnis, qui natus est ex spiritu.

*Eiusdem.*

**C**um autem venerat Paracletus, quem ego mittam vobis à patre, spiritum veritatis, qui à patre procedit, ille testimonium perhibebit de me. Si à p̄o & patre procedit Spiritus sanctus, & tanquam fractus quidam essentia ipsius est, Pater autem non est factus nec creatus, quomodo creatus dicetur spiritus, qui ab ipso procedit? aut quomodo nos dei templum vocabimur, spiritum accipientes, si non est Deus, ut temerarij illam afferunt?

*Eiusdem.*

**S**i spiritus omnia scrutatur etiam profunda noi, perspicuum est, spiritum sanctum non esse natura diuina, neque diversa essentia, sed natura diuina. Ideo etiam profunda noi cognoscit,

## 510 PANOPHIAE PARS II.

cognoscit, & scit quæ dei sunt, vt animus noster, quæ nostra sunt. Quod si scrutari ad ignorantiam refers, hoc etiam de patre dici compieres. Qui enim, inquit, corda scrutatur, nouit, quid spiritus sentiat. Quod si rerum omnium Deus non ex ignorantia scrutatur, sed plane scit omnia antequam fiant, nec Spiritus sanctus propter ignorantiam scrutatur profunda Dei. Alioquin quomodo congruet illa comparatio, quemadmodum nouit spiritus hominis ea, quæ in ipso sunt, sic & quæ sunt dei nemo, nouit nisi spiritus dei? Nolle enim & scrutari contraria sunt. Animus autem non scrutatur, quæ sua sunt, sed nouit omnino. Quare Spiritus sanctus exquisitam habet cognitionem dei. Et quemadmodum nemo nouit patrem, nisi filius, neque filium nisi pater, sic, inquit, nemo nouit, quæ Dei sunt, nisi spiritus dei. Ex his quæ dicta sunt, quid naturæ commune sit, intelligimus. Verum quoniam, qui omni impudentiæ morbo laborant, istos maledicere, Arrij, & Eunomij doctrinæ discipulos dico, ipsum deum esse dicunt spiritum, non autem persona distinctum, necessario beatus Paulus personam spiritus ostendit. Nos enim, inquiens, non mundi spiritum accepimus, sed spiritum, qui ex deo est, vt sciamus, quæ à deo donata sunt nobis, non in doctri humane sapientiæ verbis, sed in doctrina Spiritus sancti spiritualibus spiritualia comparantes. Animalis autem homo non percipit, quæ suæ spiritus, stultitia enim sunt illi, & non potest intelligere, quia spiritualiter iudicantur. Quis enim nouit sensum omnini, aut quis instruxit eum? Nos autem sensum Christi habemus. Cum igitur dicat, nos non mundi spiritum acceperis, sed spiritum, qui ex deo est, Spiritum sanctum non huic mundo coniunctum, sed essentia docet esse divinæ. Docet præterea, se non de deo & patre loqui, sed de Spiritu sancto, cuius gratiam credentes accipiunt. Itaque spiritum, qui ex deo est, inquit, docens, cum à patre essentiam habere, & esse illius naturæ, non eo modo, quo res facta & procreata, sed vt nouit ille solus, qui filium cognoscit, & solus ille, qui patrem nouit. Et is solus, qui patrem & filium nouit. Hoc ex deo diximus, modum autem edocendi non sumus, sed cœlenti sumus ea cognitionis mensura, quæ data est nobis, nec sollicite exquirimus ea, quæ à nobis non queant comprehendendi.

Eiusdem.

## TITVLVS XII.

511

Eiusdem.

Cum dixisset Lucas in Actibus, sacrificantibus autem & circumstantibus fratribus Antiochia, dixit Spiritus sanctus, segregate mihi Paulum & Barnabam in opus, ad quod vocare me, Cùmque subiecisset, Misericordia Spiritu sancto deuenerunt Seleuciam. Et abeuntes Cyprum, & Lyciam, & Lycasiam, Pamphiliam, & Bithyniam, prædicauerunt Euangelium, subiecisse. Et inde nauigantes Barnabas & Paulus Antiochiam, unde erant traditi gratia dei in opus, quod compleuerunt. Cum autem venissent, & congregassent Ecclesiam, retulerunt, quanto fecisset deus cum illis. Cum antea mentionem fecisset de spiritu, vt qui Paulum & Barnabam segregasset in opus, ad quod eos vocaverat, eum post redditum appellat deum. Et his deo nomen ponit. Primum deuenerunt, inquiens, Antiochiam, unde traditi erant gratia dei in opus, quod impleuerunt. Deinde, cum autem, inquiens, venissent, & congregassent Ecclesiam, retulerunt, quanta fecisset cum ipsis deus.

Eiusdem.

Digitum dei spiritum vocat diuina scriptura, quemadmodum & Christus ait, si ego, inquietus, in digito dei facio omenia. Quod alius Euangelista in spiritu dixit. Filium item dexteram & brachium appellat, vt eo loco, satanicæ eos dextera ipsius, & brachium sanctum eius. Quemadmodum igitur brachium eiusdem essentia cum illo est, cuius est brachium, sic & digitus cum illo, cuius est digitus. Eiusdem igitur essentia est Spiritus sanctus cum patre & filio, si autem eiusdem est essentia, & deus est.

512 PANOPHIAE PARS II.  
TITVLVS DECIMVSTERTIVS.

*Aduersus Apolinarium.*

Magni Athanasij ex disputatione contra Macedonianum Apolinaristam habita.

**A**CEDONIANVS. Non solum erratis, cum filium eiusdem esse cum patre essentia dicitis, verum etiam cum Dominum humana carnis assumpta habuisse animam affirmatis. Orthodoxus. Non solum pie sentimus asserentes hunc eiusdem essentia cum patre, verum etiam affirmantes eum humana carne assumpta animam habuisse. Nihil autem magnum facis, eum eiusdem essentia negans, si etiam animam negas habuisse. Hoc enim eorum est proprium, qui dicunt, eum esse naturae diversa, atque dissimilem. Nam ut patibilem virginem naturam dicant, inanimatum assertant, atque ita dissimilitudinem colligunt. Maced. Nos dissimilem non dicimus, sed inanimatum. Orth. Fateris ipsum morte propinquia crepisse contristari, ac mortuum esse, ut in Evangelio Mathiae scriptum est. Et, ut in Marci Evangelio legimus, corpore paucere & tardere. Macedon. Fateor. Orthod. Divinitas an corpus inanimatum expauescit, & contristatur? Macedon. Diuinitas uimirum carnem induita. Orthod. Ergo filij Diuinitatis patris Diuinitati dissimilis est? Macedon. Nequaquam. Orthod. Si mestus est, & mortem expauescit, quomodo similis sit ei, qui nec mestus est, nec tristatur, nec expaescit? Macedon. Mestus fuit, quia corpus habuit humanum. Orthod. At corpus inanimatum non miceret, nec paueceret, nec tristatur. Maced. Animae loco habebat Diuinitatem. Orthod. Faciebatne corpus, ut Diuinitas paueret? An Diuinitas ut corpus? Macedon. Propter corpus paurore Diuinitas afflicebatur. Orthod. Diuinitas ergo, ut principem in nobis obtinens locum, à corpore turbabatur. Macedon. Absit, ut id dicamus. Orthod. Concedas igitur oportet, animam fuisse turbatam. Maced. Minime vero. Orthod. Quomodo igitur aedes Angelum dicentem Ioseph, Accipe Mariam, & puerum, & fuge in Aegyptum, futurum est enim, ut Herodes querat

TITVLVS XIIE 513

querat animam pueri? Et rursum, Ex parte eius accipe Mariam coniugem tuam, & vade in terram Israël, mortui sunt enim, qui querebant animam pueri? Quisquid ipse Dominus ego, inquit sum pastor bonus, & cognosco oves meas, & cognoscit mea? Bonus pastor animam suam ponit pro omnibus suis. Et quando volo, pono eam, & quando volo, alimo eam. Maced. Quid mirum, cum & pater dicar, Neomenias vestras & sabbata odit anima mea? Num ob id & patrem animam habere dicist Ortho. Primum non animaduertisti, quis ea verba protulisti. Neque enim potes ostendere, patrem esse, qui loquatur. Maced. Cuius ergo est illa oratio? Orth. Filii Dei, qui dixerat, Cognovit bos possessorem suum, & aenatus praeseppe Domini sui, Israël autem me non cognovit. Maced. Hic igitur est ille, qui dicit, Neomenias vestras, & sabbata odit anima mea? Orth. Ille sane. Tunc enim odit, cum heminem induit. Maced. Et animam habebat, cum ab Esaia visus est? Orth. Quemadmodum non habebat manus, nec pedes corporeos, neque corporea vestimenta, antequam corpus humanum assumeret, & tamen dixit, foderunt manus meas, & pedes meos, & super vestem meam miserunt fortem, quoniam erant futura, sicut etiam de anima loquens, dixit, odit anima mea. Naced. Ut ea filij verba esse concedam, num etiam, cum dicit, Ecce filius meus dilectus, in quo sibi complacuit anima mea, ponam spiritum meum super eum, filius est qui loquitur? Orth. Fateor non esse filium, sed patrem, qui tamen non tanquam animam habens hec dicit, sed omnem animam sanctam appellat animam suam. Quasi dicat, quaecunque anima sibi complacuit in filio meo, hec est anima mea, sicut enim vir iustus dicitur vir Iei, sic etiam anima iusti dicitur, & est anima Dei. Maced. Quid sibi suscepit inquietus, Jacob puer meus, assumam eum, Israël elephas incaecus, suscepit eum anima mea, dedi super eum spiritum meum. Quaecunque igitur anima suscepit hunc, quem ostendo vobis puerum, ea est anima mea. Maced. Nos impropter patrem eo verbo sumus diximus, neque enim quod anima habeat, dixit, in quo sibi complacuit anima mea, neque ut tu cogitasti, de hominum anima loquitur. Orth. Ut denus, impropriè dictum de patre, num etiam impropriè de filio dictum est? Maced. Vtique. Orth. Si ergo & homo dicatur pater, idque

## PANOPLIAE PARS II.

impropriè, num & filium propereā impropriè hominem appellatum dice? Maced. Vbi patet impropriè dictus est homo? Orth. Ipse filius in Evangelio ipsum appellat hominem. Maced. Legē mihi, vbi ipsum hominē dicat. Orth. Vbi dicit. Homo fecit nuptias filio suo, quem hominem vocat? Et quando dicit, Homo quidam plantauit vineam, & dedit eam agricultoris, quem intelligis hominem? Maced. In similitudine patrem. Orth. Ergo quoniam in similitudine patrem appellat hominem, & in eadem similitudine se ipsum hominem dicit, ad seruos misum, dicamus & ipsum filium impropriè hominem assumpisse. Macedon. Absit. Orthod. Quod si audiuerimus faciem patris, quam vident Angeli puerorum, vt in Evangelio scriptum est, Audiuerimus autem & faciem filii, quæ in monte resplenduit, & quam alapis minister excedit, eodem modo vocabulum id vbiique accipiemus, an in filio quidem os, & vulnus corporeum, per faciem intelligemus? De patre vero faciem impropriè pro persona atque hypostasi dici non dubitabimus. Maced. Patemur vocem hanc alia ratione de patre, atque de filio dici. Orth. Non igitur si de patre anima dicatur impropriè, Continuo de filio quoque impropriè dicitur. Manichaeorum enim hæc est infania, vt Dei filii neget hominem assumptum. Maced. Nos hominem quidem, sed non animam assumptum dicimus. Orth. Ne dicas hominem, sed carnem assumptum. Nam nisi corpus assumpsit animatum, nec hominem assumpsit. Maced. Quid ita? Orth. Quoniam corpus inanimatum, quod anime ratione predicitur, sit expers, non est corpus humanum. Cur autem vos instar aspidis surde aures suas obstruatis, ne vocem audiat incantantium, non auditis Petrum in libro, quo res ab Apostolis gesta continentur, ita loquentem? Quoniam anima eius, non est in inferno derelicta, nec caro ipsius vidit corruptionem? Et Esaias Propheta clamat: pro quibus tradita est ad mortem anima eius. Et inter iniquos peccata traditus est. Maced. Non ignoramus, sepe in scriptura legi ipsum animam habere, sed impropriè, non autem verè dici contendimus. Orth. Quæ cuique igitur humana de ipsis dicta sunt exempli gratia, visus, auditus, odoratus, vox, gustus, desiderium, dolor, patior, lasitudine, ambulatio, impropriè, non autem verè accipienda sunt? Maced. Hæc quidem omnia, quæ

## TITVLVS XIII.

commemorasti, verè dicta sunt, anima autē impropriè. Orth. Et qui infirmo corpori, ossibus, & neruis, & venis, & arteriis, atque aliis membris, ac partibus constanti coniungi dignatus est, is animam non habuit? Maced. Quid anima opus est vita? Orth. Quid illi carne opus fuit, qui sine carne se patribus nostris conspicuum prebuit? Maced. Ut cruci affigeretur, carnem habuit necessariam. Orth. Quidivt mæriteret, vt tristaretur, vt expauesceret, vt cum anima esset in inferno, anima non indiguit? Id enim est, serui formam suscepisse, non quod corpore se conspicendum exhibuerit, sed quod & seruitus subiecta agricultudes. Maced. Serui formam accepit, carnem accipens. Orth. Dei forma est ne forma Dei perfecta? Maced. est. Orth. Et forma serui, est serui forma perfecta. Et hoc est ouis illa, quam queritam, atque inuenientam humeris suis imposuit, non uter inanimatus, sed animal animatum, cui coedit, vt affectiones, & agititudines habeat, non peccati, sed naturæ, ne species manus à te putetur, & tanquam Manichæus insanias. Naced. Damus, vt quæ de anima dicas, recta sint. Cur autem eiudem essentia cum patre filium dicitis? Orth. Quoniam quam essentia patris rationem dicas, eandem ipsam rationem & essentia filii constitutimus. Maced. At hoc non est homousion, sed homousion, id est, non eiudem essentia, sed similis essentia. Ortho. Itud homousion, vt ita dicam, agrestem sapientiam sapit, vt si quis aliquem eundem morum dicat similem moribus, & eundem genere, similem genere, & eiudem gloriæ, similis gloriæ, & eiudem mentis, similis mentis. Maced. Minime vero, sed homousion de rebus dicitur incorporeis, homousion autem de corporibus. Orth. Dixi rusticam hanc esse sapientiam. Homousion enim potius de corporibus dicere debebatis, quæ similia sunt, Homousion vero de rebus incorporeis, quæ sunt etiam eadem. Homousion enim eandem significat essentiam. Maced. At Homousia ante subiectam habent essentiam. Orth. Haud ita est. Nam & Adam homousius est Euæ, & tamen non habent ante subiectam hominum essentiam. Maced. At qui terram habent ante subiectam. Orth. Sed non propter ea sunt Homousij quod ex terra constent, sed quod eandem essentia rationem suscipiunt. Maced. Ego vero ob id homousios, id est, eiudem essentia appello, quod ex eadem

516

## PANOPLIAE PARS II.

essentia sunt, nem pe terra. Orth. Dic igitur & canes, & serpentes, & cuncta animalia rationis expertia, quin etiam plantas, & si quid aliud ex terra constat, esse homouia, id est eiusdem essentiae, quandoquidem vniuersa huc aquiuocē dicuntur terrena, que tamen eadem non suscipiunt rationem essentiae. Maced. Ego nō sequor Aristotelem. Orth. Neque ego. Maced. At Aristoteles dixit, Aquiuocorum diuersam esse rationem essentiae. Orth. Tu vero eadem esse dicas rationem essentiae hominum & animalium, & boum, & equorum, & ceterorum animalium. Maced. Sane. Orth. Eadem ergo tu rationem habes essentiae cum bestiis. Maced. Quido itcū omnes ē terra constemus? Orth. Ego quidem non Aristotelem sequens, sed veritatem, aquiuocorum rationem essentiae diuersam alero. Tibi vero nihil magis arbitror conuenire, quia ut eadem suscipias cum bestiis rationem essentiae. Etenim omnis hereticus comparatus est iumentis insipientibus, & similis factus est illis. Maced. A contumelias abstine disputando. Orth. Ego nihil afferro contumelie, sed tuis ex verbis ita colligitur.

*Item aduersus Apolinarium. Magni Gregorij  
Theologi, ex prima ad Cledonium  
Epistola que pro longitudine  
instar est libri.*

NE decipient, decipienturve homines, dominicum, ut ipsi dicunt, hominem, vel potius Dominum, ac Deum nostrum animae ac mentis expertem existimantes. Neque enim hominem à diuinitate seiuimus, sed vnum eundemque constituiimus, qui prius quidem non erat homo, sed Deus tantum, & filius, & ante secula corporis expers, atque omnium, quae corporis sunt. In fine autem pro salute nostra hominem etiam assumpit, carne paribilis, non autem Diuinitatem. Corpore circuiscitur, non spiritu, idem terrestris, & coelestis, viabilis & intelligibilis comprehensus, & incomprehensus, ut ad totum hominem eundem & Deum, totus homo in peccatum prolatus resingatur, si quis sanctam Mariam Dei esse genitricem negat, à Diuinitate seiuitus est, siquis eum per Virginem tanquam per canalem percurrisse, non autem in ipsa formam

TITVLVS XIII. 517  
tum dicit, diuina simul, atque humana ratione, diuina quidem, quoniam sine hominis opera, humana autem, quoniam pars lege, in pariter impius est, si quis hominem formatum dicit, deinde illi deuinctum Deum, is detestandus est. Hoc enim pacto non Dei ortum afferit, sed subterfugit, si quis daos introducit filios, vnum ex Deo patre, alterum ex matre, non autem vnum & eundem, is ab adoptione, qua Dei filius fiat, regē credentibus promissa exciderit. Dux enim naturæ Deus, & homo, quo quidem anima & corpus intelligitur, non autem filii duo, nec Dei, quando ne duo quidem hic homines, quanvis Paulus interiorum hominem, & exteriorum nominet. Et, si compendio dicendum est, aliud atque aliud sunt ea, ex quibus constat seruator. Neque enim idem est, quod non cernitur, & quod cernitur. Quod temporis spatio non continetur, & quod continetur. Non aliud tamen, atque aliud. Absit. Vtrique enim sunt vnum coniunctione. Cum Deus homo factus sit, & homo Deus, aut si quo alio modo id potest explicari. Deo autem aliud atque aliud contra, quam in Trinitate se habet. Illic enim aliud atque aliud dicimus, ne confundamus personas. Non autem aliud atque aliud. Vnum tria idemque diuinitate. Si quis vt in Prophetis per gratiam egisse, non autem per esse uitam coniunctionem & copulatum fuisse dixerit, is meliore sit actione vacuus, atq; adeo contraria plenus, si quis non adorat Crucifixum, anathema sit, & inter illos qui Deum cruciferunt constituantur, si quis ex operibus euasisse perfectum, aut post baptismum, aut post resurrectionem dignum fuisse dicat, qui in filium adoptarentur, quemadmodum sunt illi, quos gentes ascitos & Deorum numero ascriptos introducunt, anathema sit. Quod enim crepit, aut perficit, aut perficitur, non est Deus. Licet ita dicatur, quoniam paulatim declaratus est. Si quis depositisse nunc carnem, & Diuinitatem à corpore seiuitam esse, & humanitatem assumptam nō habere, aut sine illa venturum dicat, is aduentus ipius gloriam ne videat. Vbi enim corpus nunc nisi cum illo, qui ipsum induit? Neq; enim, ut narrantur Manichei, quo per ignominiam honoraretur, in sole iam ipsum depositum, aut in aera diffusum & dissipatum est, ut vocis sonus natura aut odoris fluxus, aut fulgoris cursus non consistentis, sed quomodo illum post resurrectionem correctassent, aut olim videtur ab iis qui eum pupugerant.